LINGVA

blasphemias in deum, mementote uitam omnium qui gulæ,
qui libidini, qui liuori, qui ambitioni, qui diuitijs seruunt,
plena esse blasphemiae, que quidem hoc ipso contumelice
plus habet, quod ab his proficiatur, qui ueri dei nomē pro
fitentur, quemadmodū expostulat apud Ezechielem domi-
nus, quod nomen ipsius polluatur inter gentes, ob impiam
uitam populi nomen dei titulo profitentis, factis autem ne-
gantis, quū dicitur, populus dei iste est. Quām uero non cō-
gruit, ut qui quotidie dicunt deo: Sanctificetur nomen tuum,
impie uiuendo polluant sanctum nomen domini. Iam inter
conuiciatricem lingui, & adulatricem seu obtrectatricem
aut calumniatricem, nihil interest, nisi quod interest inter eū
qui gladio palam abortus iugulat, & eum qui per insidias
aut ueneno tollit hominem. Clamat Semei furens in Dauid:
Egredere egredere uir sanguinum, & uir belial, uidelicet
bæc est linguae rabies, de qua scribit Osec: Cadent in gla-
dio principes eorū, à furore linguae sue. Quid hac lingua
crudelius, quæ calamitatibus uallatum incepsit dictis atrocis
bus, perinde quasi quis hominem collapsum, quē subleuare
debebat, ultro saxis impetatis? Tales habebat Job consolato-
res, qui pro lenimentis dolorum, obiurgatione conduplica-
bant & gemitinem. Neq; minima malorum pars erat uxori
ris lingua: Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Benedic
deo & morere. Nec prius sacer ille Tobias erupit in lac-
chrymas, qnām iictus uxoris lingua: Manifeste uana facta
est spes tua, & eleemosynæ tue modo apparuerunt. Quim
& ipse dominus princeps noster, in cruce crudelissime con-
fossus clavis ac spinis, crudelius etiam confuditur conuicijs:

Desendat

Descendat nunc de cruce, Vah qui destruit templum dei,
 Dixit filius dei sum, liberet eū nūc si uult eū. Quæ spicula
 quālibet ueneno tincta possint esse grauiora, quām lingue
 procacis iacula? Proinde ueluti rara quedam felicitas pro-
 mittitur sancto Iob: à flagello lingue absconderis, & non ti-
 mebis calamitatem quum uenerit. Ab hoc uitio cum primis
 uult episcopum abesse Paulus quum ait: non per auctorem,
 græcæ πλάκτην. Multis enim absq; uulnere corporis uiol-
 enta lingua subitam mortem attulit, Nec desunt, qui in hoc
 uibrant linguas in fratrem, ut occidant. Ad hanc classem
 pertinent, qui quālibet leui de causa rixas mouent, ac uel de
 lana caprina suscitant tragedias. Rixantur pastores Geras-
 ræ aduersus pastores Isaac: Nostra est aqua, unde & pus Gene. 26.
 teo nomen inditum calumnia. Quām plena puteis huiusmo-
 di nunc est Christianorum uita? Qui contractus est, quæ
 posseßio, quod testamentum, quod sacerdotiū, quod munus
 publicum aut priuatum, unde non scatent lites & iurias?
 Totius contubernij iucunditatem contaminat lingua rixosa.
 Melius est, inquit sapiens, sedere in angulo domatis, quām
 cum muliere rixosa, & in domo communi. Idem alibi dicit:
 Dolor patris filius stultus, & testa iugiter perstillantia lis-
 tigiosa mulier. Non omnibus adest rixosa mulier, sed cauen-
 dum est, nec ubi adsit rixosa morositas, quæ nihil usquā pa-
 titur esse suave, quam Græci uocant dyscoliam, aut microlo-
 giam, quod difficile sit cum illis agere, quoniam de minutissi-
 mis etiam rebus odiose disceptent. Imò inter calumniam &
 conuicātum hoc interest, quod calumnia nonnunquam fucū ha-
 bet: frequenter enim clamorū agit, & si cogitur se se proferre
 K 3 iusticie

Calumnia
Covenientia

LINGVA

iusticie speciem prætextit, crimen intendit uel falso, uel ue-
 rum, sed hoc animo, ut falso etiam crimine laedere cupiat si
 possit. Conuictor non semper obijat crimen, sed nonnum-
 quam dedecus generis, aut calamitates maiorum, aut corporis
 uitium, quod is qui habet, nec sibi conaliauit, nec corrigere
 possit si uelit: ueluti quum spurium appellant spurium, aut
 luscum uocant luscum, aut casum casum. Obtrexator hoc
 abest a calumniatore, quod uel clamulum, uel in absentem
 uibrat linguam, serpeti similius quam leoni, sed utroq; pe-
 stilentior est adulator, qui complexu strangulat, ac melle litis
 uenenis occidit. perinde quasi si quis phalerno uino misceat
 aconitum. Execrabile malum, sed quo uix aliud in hominum
 uita receptius. Conuictor inimicis sepe prodest, indicans
 quid sit corrigendum. Et calumniatoris improbitas, nihil non
 reprehendens, reddit nos in gerendis rebus arcuspectio-
 res, nonnquam et illustrat famam nostram, quam obscu-
 rare nititur. Idem facit obtrexator, uel hoc ipso se profitens
 inferiorē eo cui detrahit, quod clamulum agit susurris, nec au-
 det cominus cogredi. At assentator ex stulto reddit insanū,
 ex insano insanabilem. Itaq; Solomon pronuntiat adulato-
 rem publica dignum execratione: Qui dicunt, inquit, im-
 pio iustus es, maledicent eis populi, et detestabuntur eos
 tribus. Clamat et per Esaiam dominus: Popule meus, qui
 beatum te dicunt, ipsi te seduant, et uiam gressuum tuorum
 dissipant. Rursus ad nonet Solomon: Si te lactauerint pecas-
 tores, ne acquiescas illis. Rursum alibi: Verba susurromis
 quasi similia, et ipsa perueniunt ad intima cordis: Quum
 submiscerit uoce, ne credideris ei, quoniam septem nequitae
 sunt in

d. Lector

Adulatio.

24

25

sunt in corde illius. Quoniam ut ait Ecclesiastes: Melius est
 audire increpationem sapientis, super uirum audientem car-
 men stultorum. Habet habet illa siren blandissimas cantio-
 nes, sed pellicentes in amarum exitum. Hinc Sirach ille sa-
 piens: Qui sophistice inquit, loquitur, odibilis est, in omni
 re defraudabitur. Hac pestem regibus infestissimam depre-
 catur sanctus ille Psaltes: Corripet me iustus in misericor-
 dia & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet
 caput meum. Hoc hominum genus execratur & Ezechiel
 propheta: Qui dicunt populo, pax, pax, quum non sit pax,
 qui linunt maceriam absq; temperamento, qui consuunt blan-
 dos puluillos, sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia
 sub capite uniuersæ ætatis, ad capiendas animas. Nisi maxis-
 mum malum esset adulatio, non tanta sollicitudine depreca-
 retur D. uid: Domine libera animā mēā à labijs iniquis, &
 à lingua dolosa. Quoq; declararetur q̄ esset diffiale huius
 mali remedii, audit à domino propheta clamās: Quid detur
 aut qd apponatur tibi ad linguā dolosam? Nec aliud reme-
 diū ostenditur, nisi ut apponamus sagittas potentis acutas,
 hoc est, sermonē dei, q̄ acutior est gladio anapiti, pertingēs
 usq; ad diuisionē animæ & spiritus, et carbones desolatori-
 os, ut ex his cognita nostra infelicitate, desinamus nobis pla-
 ære ex falsis adulatorū laudibus, & ex nostrarū opū diffi-
 dēta desolati per dei misericordiā respiremus ac reuiniscas-
 mus. Tales enim sunt sagittæ potētis scripturæ: occidūt, sed
 occisos uiuificant. Tales sunt carbones poenitentiae, denigrat,
 ac deijaint hominem: uerum ubi recanduerint, læticia adfe-
 runt solidam ac perpetuam. Cæterum adulacionem nūssans

Catena

LINGVA

faciemus, & ad calumniam trahimur, si pauca dixerimus
obiter de lingua proditricē, de q̄ lingua quē suggestit per-
niciosa consilia. Talis erat lingua Iacob, qui sub specie blandi
alloquij occidit Ammon: talis erat lingua Dalilæ, quē pro-

2. Reg. 13 dididit Samsonem: talis erat Iudea: Aue Rabbi. Pestilentis con-
silijs exemplum habes in libris Regum, de Ionadab, qui uia
ostendit Ammon, qua potiretur sorore quam turpiter adas-
mabat, atq; hinc grauis malorum inundatio. Quis non exer-

3. Reg. 21. cratur impiam Iezabelem, quē suo consilio pertraxit anis-

2. Paral. 10 mum regis ad impunitatem? Iam inuenile consilium nonne
Roboam maxima parte patrij regni spoliauit? Porro non

Dan. 6. esse uanum quod Graeco proverbio diatur: Malum consiliū
consulenti pessimum esse, declarant illi, qui dum subdolo cō-
silio hoc egisse apud Darium regem, ut Danielē perde-
rent, ipsi coniecti sunt in lacū, & à leonibus diserpiti: iuxta

27 id quod ait sapiens ille Sirach: facienti nequissimum consiliū
super ipsum deuoluunt, & non agnoscat unde uenit illi.
Idem alibi monet, ut à malis consiliarijs seruemus animam
nostram. Ergo uitæ periculum est à malo consultore, n̄ ual-
lo te munias aduersus illum. Id quibus rationibus opos-
teat fieri, p. uulo post differemus. Nunc consideremus quāta
pestis humanæ uitæ sit lingua calumniatrix, hoc est uere di-
abolica. Quod enim Latini calumniam dicunt, Graeci uocant
diabolen, & hinc potissimum habet nomen, ille communis
humanæ generis hostis, atque idem Hebræis diatur satan,
quod nobis sonat aduersarium. Deus noster dicitur est deus
pacis, qui per filiū reconciliavit mundum ipsi, deleto chis-
rographo peccati, quo tenebamur rei mortis: et Christus
prophetæ

prophetæ dictus est consiliarius pacis. Huic semper aduer-
satur satan, qui primus omnium fecit iniuriam inter deum
et hominem, deum ipsum apud hominem sugillans men-
dacijs: Non moriemini, sed eritis sicut dij. Nec hodie desinit
resistere sartæ per Iesum gratiam, calumnians nos apud
deum. Christus aboleuit uera crima nostra, donas nobis
suam iustitiam, diabolus etiam falsis criminibus onerare stu-
det pios homines, quemadmodum calumniatus est Job: Nisi in
faciem benedixerit tibi. Nonne uocat uirum sanctum, in cri-
men blasphemie? Christus nostram impietatem in se reæ-
pit, diabolus suu impietate nobis conatur imponere. Chris-
tus pro nostris delictis interpellat patrem, ut seruemur,
diabolus interpellat, ut pereamus. Non semper hoc agit per
semet ipsum, habet organa penè ipso sceleriora. Quæ nā
inquieris? Lingua delatrices innocentium: immo non linguae
sunt, sed gladij ueneno tincti: Lingua, inquit, eorum gladius
acutus, et uenenum aspidum sub labijs eorum. Vnde quis-
bus studio fuit sapientum apophthegmata colligere, referunt
quiddam non infestuum de Theatida Lædæmoniorum du-
ce, qui rogatus num gladius, nam gladiū acuebat, sat esset
acutus, acutior, inquit, calumnia. Quād multos olim iugu-
lauit hic gladius, quād multos hodie iugulat? Audistis ex
psalmis: Lingua eorum gladius acutus: Et apud Hieremiam
dicunt, qui linguam habent pro gladio: Venite percutiamus
eum lingua. Videmus autem linguam gladij speciem habe-
re, colorem ignis. Etenim mala lingua gladius est utrinq;
inuidens, cæsim ac punctum vulnerans, insuper et ueneno
tinctus, et ut ait Jacobus, inflammatus igni gehennæ. Præ-
termittam

LINGVA

termittam exempla, quæ sub Neronibus, Caligulis, Claudio, Syllis & Marijs, Dionysijs & Hieronibus, quæq; sub Christianis etiam primap; bus nonnunquā produntur. Numerosiora sunt, quām ut recenseri possint, notiora q; ut debent. Et malo referre, quæ nobis suppeditat sacræ literæ. Huius gladij uenenu sensisti sanctissime Ioseph, proq; fide erga dominum, proq; continentia erga uxorem domini, carcaram & capitum periculum premij loco retulisti: Ingressus est seruus Hebreus ut illudceret mihi, & ad clamorem meum relicto pallio quod tenebam fugit foras. Quid te memorē castitatis ac pietatis exemplar Susanna perieras seniorū calunnia, nisi te dominus per Danielem ē linguarum impiarum gladijs eripuissest. O crudele lingue spiculum. Quid simile potest ullus gladius, etiam si noxens ferrū ueneno reddatur noxentius? V itam eripit, famam non potest eripere. Plus aliquid potest, ad noxendum ingeniosa calunnia, que mortem adfert cum infanua. Petitus erat idem Ioseph ante a calunnia fratum suorum, qui detulerat illum apud patrem de crimine malo. Sic enim habet translatio Septuaginta, ac mea sententia magis quadrat hæc figura Christo, quem Iudei multis criminibus accusarūt apud pontificem & præsidem. Nec probabile est Ioseph adhuc puerū detulisse fratres suos, apud patrem, quū eosdē pessime de se meritos, postea non criminatus sit, sed seruarit. Quin & ipse sermonis cōtextus hic pro nobis facit. Sequitur enim: Israël autem diligebat Ioseph super omnes filios, eo quod in senectute genuisset eū. Ideo nihil egit fratribus calunnia, quia pater diligebat illū præ ceteris. Positivo Chrysostomus interpres,

sequitur

Sequitur hūc sensum, quē ad uicim us. Nec Hieronymus mē
munit huius loci correcti in traditiōibus Hebraicis, quū alia
minutiora uētlet agit q; Qui locū mutarū uidetur offen-
si, quod putarent non conuenire Ioseph innocentiae, crimen
peccati, & recte offendetur, nisi mentio fieret de inuidis
fratribus & falso criminē. Alioqui magis offendidi debebat,
quod dominus noster longe Ioseph innocētor, accusatus fu-
erit blasphemie. Moliebatur quidē exitū lingua diabolica,
scd deus alienam malitiā suis uertit in bonū. Siquidē fratrū
calumnia magis etiā prouocauit charitatem Iacob erga Ios-
eph, & reginę criminatio præbuit occasionem, ut Ioseph
ad maiores honores uocaretur à rege. Sic & Ioab apud Da-
uid regem, detulit Abner de rege benemeritū, ac regi quidē
non persuasit, sibi tamen persuasit ut per insidias occideret
innocētē. Quid dicam de Iezabele, quæ quo mederetur dos-
lori mariti, finxit literas nomine Achab regis, easq; signas-
uit anulo regio : signatas misit ad optimates ac aues Naz-
both. Literarum hæc erat sententia: Indicite ieiumium, &
sistite Naboth inter primores populi, simulq; submittite du-
os uiros filios Belial, qui falso testimonium ferant aduers-
sus eū, dicentes: Benedixit Naboth deum & regem, &
eduicate et lapidate. Quid hic potissimū admiremūr, audacia
selestæ mulieris, an primatū populiq; facilitatē impiā, qui
talibus literis paruerint, an regis stultitiā, qui anulum suū
crediderit uxori? Similem obedientiam David repperit in
suis duabus, quum iuberet Uriam occidi. Utinam & nostri
principes nō haberent suos ad huiusmodi facinora nimium
prōptos. Rex Britanie præfulis opūnūl cæde nobilis, quū au-

disset à

LINGVA

disset à sancto Thoma archiepiscopo Cantuariensi anathematis deditos, quicunque possiderent ac tenerent res aut loca ecclesiæ, uehementer commotus est, quod episcopus audiret episcopum agere. Hæc, inquit, excommunicatio generalis me quoq; complectitur, qui quasdam episcoporū domos ac prouentus occupo. Et adiecit: Non facret hec ille sacrificus, si famulos haberem quales oporteret. Ad hanc uocem tres ex eius proceribus profecti sunt Cantuariam, et uirū sanctissimum crudelissime necarunt. Qum rex palam impia præcipit, proditor est qui obtemperat, amicus qui deficit ac resistit. Siquidem hic considerandum est non quid placet irato, sed quid illi perpetuo sit placitum. Proditores erant Alexandri magni, qui lanceam illi reddiderunt, et uino et ira fureti, qua Clytum amicum confudit. Nam mox sequuta est calidum faetus, inutilis seraq; poenitentia. Quem honorē habuisset suis magnatibus, si constanter exarmassent ipsum, donec redisset mentis sanitas? Qui tum aderat regi, aut pernegare debebant arma quū commotæ mentis esset, aut non debebant eripere, quum de seipso pararet sumere supplicium. Parendum quidem est regibus, sed donec reges agunt. Nunc præpostere facimus, morem gerentes illorum cupiditatibus, ubi nequaquam oportet, non obtemperantes, ubi recta præcipiunt. Hoc autem obsequij genus nihil aliud prestat, nisi ut pro regibus habeamus tyranos. Ipsa principum fortuna sat habet crudelitatis, etiam si nullus instigator olcum addat camino. Sylla sibi felicis nomen ascivit, quod multa feliciter gessisse, uideretur. Verum inter omnes felicitates duabus potissimum sibi placere solebat. Primum quod

mum quod pium Metellum amicum haberet, deinde, quod Malum con-
Athenas non cœruiisset, sed urbi totius Græciae cœlerrimæ silium.
peperasset. Nec dubium est quin multi tum iratum huc in-
stigarint, quorum uocibus si se credidisset, non minus illi
displacuerint Syllæ, subuersos Athenis, quam post ipse sibi
placuit, seruatis. Coniunximus in differendo proditorem,
adulatorem, & malum consultorem, quod haec inter se co-
gnata sint uitia. Vulgo proditor diatur, qui populi ius de-
fendens obstat cupiditatibus Monarchæ. At qui principem
prodit tyranndi, quem bis sit proditor, tamen uir bonus
habetur ac fidelis. Si principes odissent uere proditores, in
nullos magis saeuire deberent q̄ in adulatores, & infidos
consiliarios. Quum Pompeius magnus Cæsaris potentiam
fugens peteret Aegyptum, iamq; non procul abesset à Pe-
lusio, agitatum est inter regis adhuc pueri consiliarios utrum
reapiendum esset Pompeius an excludendus. Variantibus
sententijs, inopia meliorū uocatus est in consilium Theodo-
tus quidam Chius. Is regi pucro datus erat preceptor in
arte Rhetorica. Itaq; rogatus sententiam, censuit Pompeium
nec recipiendum in regnum, nec repellendum, sed receptū
occidendum, addens malo consilio, dictum illiberale, moro-
tuos non mordere. Persuasit. Itaq; uir tantus, ex tot periculis
incolumis, unius Græculi lingua perijt. Verum consultoriis
illis suum consilium, iuxta uetus prouerbium, pessime
cessit. Cæsar enim ingressus Aegyptum autores necis Pome-
pei, pessime perdidit. Theodotus aliquādiu profugus, ubi
tandem in Brutii manus incidisset, mali consilij poenas dedit.
Consilium enim non est attemperandum ad praesentes prin-
cipum au-

LINGVA

apum cupiditates, sed illorū cupiditates ad ea quæ per se sunt honesta deflectendum est. Quæ turpiter suadetur tantisper iucunda sunt dum manet affectus, at rerum exitus facit, ut duoleamus quod ad breue tempus delectauit, & execremur eos, qui nobis mali negotijs suscipiendo fuerunt autores. Nam principes homines sunt, eosq; uarijs distentos negotijs, nonnunquam & rerum imperitos multa fallunt. Hic bonus ac fidelis consultor, planè homo homini, quod a:unt, deus est. M. Antonius quā obtineret Asiam, quoniam obsequens animo suo & assentatorū uocabus immensam pecuniae uim prodigebat, multos præter ius suis fortunis spoliabat, & prouinciam non ferendis exactionibus onerabat. Itaq; quum imperaret Asiaticis altera uectigalia, nec dubium est, quim ea res subuersura fuisset Antonium, dexter aderat Hybreas, qui fidei consilio simul & Asiatis & Antonio prospexit. Exige, inquit, bis eodem anno uectigal Antoni, si potes efficiere, ut eodem anno bis æstatem, ac genuum autumnum habeamus. Mox ubi docuisset Antonium Asiaticos ipsi pendisse ducenta milia ducatorum, adiecit: Si haec tam ingens pecunia ad te delata non est, fac eam ab illis reposcas, qui à nobis exegere. Rursum si tanta uis auri ad te delata est & consumpta, nulla spes reliqua est. Hæc oratio libera quidem sed ueritate efficax, flexit animum Antonij, ut à secundis uectigalibus exigendis desisteret. Pessime cœssit, ut dictum est, Roboam filio Solomonis iuuenile consilium, & apud Homerū Agamemnon nihil aliud optat ad rem feliciter gerendam, quam decem Nestores. Naaman Syro fuit seruorum consilium. Iam abibat indignans, lepro malum

malum impio murmure conduplicaturus. Reuocatur à ser-
uis domino sapientioribus & sanatur. Sed ad calumnū re-
deamus. quæ potissimū impedit innocentēs. Sic sublatus est
Socrates ac Phocion, sic Ostracismo electus est Aristides, sic
periclitatus est Epaminondas ac Scipio. Quid hos cōnemo-
ros? Sic sublatus est omnis innocentiae fons Iesus Christus,
Tot macronibus confessus est, phariseorum falsorumq;
testium, deniq; totius populi: Tolle cruxige eum. Quid cri-
minum in eum non intendit calumnia? Sicarij uocantur qui
ferro perimunt hominem, qui idem faciunt linguae gladio.
sicarij non uocantur, sed tamē sunt omnibus sicarijs scelerati
ore: Venite, inquit uir, percutiamus eū lingua. Quid a ferte
percussor, nisi corporis uitam? Crudelius est bonam famā
cripere quam uitam. Et hoc moliebatur quidē Iudeus ca-
lumniator, ut g'oriosum Iesu nomen in totū aboleretur. Cæ-
terū impios calumniæ conatus deus uertit in diuersum. Re-
uixit dominus, pro mortali corpore recepto immortali, das-
tum est illi nomē, quod superat omne nomē, sicut in coelis sis-
ue in terris. Felicē euentum debemus omnipotenti bonitate
dei, nec ideo tamē excusatior est caluniatrixis linguae malis-
tia, si quū nihil intentatū reliqu:rit, nō assequitur quod uult.
Per Christum omnibus feliciter cedet calumnia malorū, qui
pro Christo calumnia patiuntur. Stephano blasphemiae cri-
mē intentatū est, et dānatus perire: imò seruatus est. Nūc qd
illius nomine, uel glori sius, uel gloriosius? Paulus dictus est
subuersor legis, ac dux sicariorū, & uiat calunia ad tēpus.
Nunc quid illius memoria sacrosanctius? Priscis illis Chris-
tum profutibus, obijacēbatur magia & infantarium,
quid pro-

LINGVA

quid profecit calumnia? Sibi peperit infamiam, Christiano nomini gloriam. Diuum Chrysostomum in exilium egit calumnia, & illud conata ut nomen illius eraderetur ex episcoporum catalogo. Quid nunc illo celebrius? Quid non molitae sunt in sanctissimum uirum Hieronymum lingue calumniatrices? Testantur hoc illius praefationes & apologiae. At cuius nunc magis floret memoria? Et si fas est hic museo prophanorum exempla: habuit Homerus suum Zoilum, Vergilius Peronem, Oratus Meuium, Ouidius Ibum, quorum nunc ne nomina quidem extarent, nisi beneficio eorum quibus obtrectarunt, transiissent ad posteros. Quemadmodum apud Ephesios nomen sibi parauit Erostratus incenso Dia- nae templo, ita apud Athenienses hyperbolica maledictio nobilitatus est Hyperbolus. Is tantum in hoc uacabat, ut sanguinorum uitia peruestigaret euulgaretque, multam scurrilatum materiam suppeditans ueteris comedie scriptoribus. Idem clam molitus est Ostracismus Alabiadi. Id erat damnationis genus, quo traditis in coomicis testulis eiusdem bantur in exilium uiri primates, qui potentia, opibus & autoritate plebis inuidiam in se conatarant. Sensit Hyperboli conatus Alabiades, & cum diversae factionis principe Nida in gratiam rediit. Ita factum est, ut Ostracismus in autorem recederit. Cuius rei tamen postea poenitentia coepit populus Atheniensem. Nam ex eo tempore sublata est Ostracismi autoritas, quod eo uir obscurus & improbus nec alia re potens quam maledicendo, damnatus esset, qui graue supplicium commeruerat, quem hactenus Ostracismus expellendis & auitate uiris egregiis inuidiae multitudinis solatiu adferre consuebat.

consuefset. Huic simillimum est quod ipsi uidimus, sed à noe
minibus temperabitur. Erat mihi Romæ domestica consue-
tudo cum quodā, qui malis artibus festinabat ad dignitates
et opes, nemini non inuidens præcedenti. Resignabat o-
mnium literas, etiā à regibus missas, ut ex his strueret te-
chnas suas. In primis autem hoc agebat, ut duos archiepi-
scopos prime apud suos autoritatis inter ipsos committie-
ret, quod saret alioqui non admodū inter illos conuenire.
Subodoratus est hominis technas alter. Nam is Romæ tunc
agebat post in cardinalium coetum allectus. Sic igitur ultus
est Hyperbolum. In illius odium reconciliatus est alteri ar-
chiepiscopo, et ostendit uiam qua possent hominem ulas, si
uellet esse fautor artificij. De composito missum est diplo-
ma nomine principis, quo deferebatur ei dignitas episcopi
in Hybernia. Nouerat enim hominē hoc misere sitre, eaq;
gratia mouere tot machinas. Ille cæcus cupiditate, nec senti-
ens diploma suum esse, petijt à Iulio confirmationem. Im-
petravit, numerata pecunia, nullo pontijas periculo. Mox
attensa coma, rarus usq; ad aures uertex, sumpta uestis linea.
Quid multas? Totus episcopus prodijt in publicum. Dis-
mulabant huius technæ fabricatores. Vbi iam Romæ nulli
esset obscurum quin se pro episcopo gereret, eaq; de re iā
ad amicos omnes perscripsisset, et ab illis gratulatorias re-
cepisset epistolas, subornatus est, qui in frequenti conuiuio
proderet technam. Ab hoc rogatus est cuius loci esset epi-
scopus. Edidit loci titulu. Rogatus est an ærtū haberet ua-
ore sedem. Affirmauit. Rogatus est, unde saret esse mortuū
si uellet succedere. Multa fortiter mētitus est hac de re. Tan-

L dem ubi

LINGVA

dem ubi res coepit ad iurgiū tendere, paucis aperuit mys-
terium subornatus ille. Episcopus, inquit, ille cuius locum
tibi vindicas, uiuit & ualet. Inquire rem, sic esse comperies.
Moxq; rumor per totam urbem loquacissimam sparsus est.
Quid faceret Hyperbolus episcopus non episcopus? Totos
dies domi se cōtinuit. Pudebat enim gestare uestem quā ante
tempus induerat, rursum pudebat recepto pristino cultu con-
futri se fuisse delusum, noctu tantum prodibat. Interim pa-
cis diebus dolore contabuit. Apud Ethnicos non aliud no-
men fuit execrabilius quām delatorum, sectorū, quadrupla-
torum. Notatus est M. Tullius oratorū princeps, quod ios-
cos affectarit immodice: unde & audiuit à Catone, dij bo-
ni quām ridiculum habemus consulem: sed eiusdem candor
laudatur, quod quum rex esset fori, tamen admirabilem illā
loquentiam omnem consumpsérit in patrocinio reorum.
Neminem enim reum peregit, præter unum Verrem, cu-
ius accusatio non tam accusatio fuit, quām prouinciarū quae
ille oppresserat defensio. Catonis eximias laudes non nihil
obscurauit, quod roties in ius uocauit & uocatus est. Paulus
Aemylius in repudiatam uxorem nihil criminis effutuit,
tantum ostendo calceo pulchro nouoq; dixit se solum sentire
qua parte pedem urgeret. Continentā quā præstítit Aemy-
lius in colloquijs amicorū, C. Cæsar præstítit etiam in iudi-
cijs, citatus testis, ut aliquid diceret in uxorem, cum qua fec-
rat diuortium, negauit se quicquam säre. Adeo uisa est illis
uiris res ingenerosa et humilis calunia, ut ne uera quidē cri-
mina uellent in eas ædere, quas à conuictu suo semouerant.
Quin & gentium leges calumniatorem ad talionis poenam

uocant.

vocant, non solum lex Mosaica. Sæclarior est qui crimen Deuter. 19.
 falso intendit proximo, quām mendax testis: nam & hūc,
 ille subornat. Et tamē in Deuteronomio deus testem calum-
 niae conuictum iubet eodem affia suppliā, quo affiadus,
 erat is qui delatus erat, si conuincā potuisset: Nō miserebe-
 ris, inquit: eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo,
 dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exi-
 ges. Vnde hoc satanæ malum irrep̄it in uitam mortalium.
 Minus autem mirandū, si apud gentes repertus est calum-
 niator, quæ pro deo colebant dæmonia. Neq; perinde mi-
 randum de populo Iudeorū, quos semper torsit inuidia ca-
 lumiæ parens. Illud mirandū, unde sic inundarit in uitam
 Christianorū, ut uitum omnū tētrimum ob assuetudinē
 penè uitum uideri desierit. Excusarit fortassis quissiam
 principum aulas, quæ peculiari quadam natura sua pestes
 huiusmodi nō secus ad se attrahūt, quām cædas, ut aiūt,
 nubes: Sed an non omni lachrymarum genere deplorandū,
 quod hæc diabolicalues sic grassatur inter eruditos, sic gras-
 satur inter sacerdotes, sic regnat inter monachos? Quod nā
 in orbe ferarū genus reperias, quod simili uesania se se mu-
 tuo mordet, lacerat, disærpit? Quis nunc tutus esse potest à
sycophantarum linguis? Non paratur bene meritis, non
 paratur senectuti, cui parant & hostes in bello, non par-
 tur dignitati principum, non paratur episcopis, nō summis
 pontificibus. Et qnasi parum noxiæ habeat diabolical lin-
 gua, adduntur infamatriæ picturæ, sparguntur famosi li-
 belli, & hic tam seleratus quæstus alit multos typogra- Famosi
 phos. Qui sustulit rusticum calceum pictum, membratim libelli.

LINGVA

dissidetur ut seditionis autor. Nunc quid non loquuntur pi-
cturæ que passim euulgantur? Olim periclitabatur qui no-
mine suo prodiit libellum famosum euulgasset, nunc passim
ladunt libellis anonymis, aut fictos titulos præferentibus,
quibus sic ab sese depellunt periculum, ut innoxios aspar-
gant infamia. Deprehensi quid adserunt? Unde cuncti uenor-
que stum inquiet: Est mihi alenda familia, si uis alere, de-
sinam facere quod facio. At quis audiat furem aut latronem
sic agentem causam suam? Sed furari tutum non est. Minus o-
portebat esse tutum quod furto sceleratus est, nisi forte ui-
lior est homini fama quam pecunia. Quod si tuta potius q[uo]d
honesti habetur ratio, prostituant uxorem, discant q[uo]d ad cali-
cem uigilanti stertere nafo. Id aerte per leges tutum est. Nuc
in re tam atrociori dormiunt leges, et impure licet cuius in-
cautus debacchari uitam ac famam. Nunc uulgaris est ca-
lumnia, proximè appellare hereticum, heretarcham, schis-
maticum et falsarium. Et hoc in primis faciunt, qui iactant
se mortuos mundo, qui profitentur se esse de numero illo-
rum quibus Christus præcepit: Diligite inimicos vestros,
benefacite his qui oderunt uos, et orate pro persequentiibus
et calumniantibus uos, ut sitis filii patris vestri qui in coe-

Calumnia lis est. Ab hac forma, bone deus, quantum absune, qui calu-
monachos niantur immerentes, immo qui nocentibus linguis impetuunt be-
rum.
nemerentes? Quando pro conuicijs benedicta referent, qui
pro salubri admonitione crimen heretico impingunt? Hu-
iusmodi telis ueneno tartareo. tinctis armati sunt isti paupe-
res spiritu, qui nec per am nec baculum circumferunt. Non ha-
bent balistas, sed iuxta Hieremiam: Sagitta uulneras linguis
eorum, et

eorum, & extendunt linguam suam quasi arcum mendacijs.
Non circumferunt uenenū in pyxide, quanquā & hoc faci-
unt nonnulli, sed iuxta psalmographum: Os circumferunt
plenum amaritudine, maledictione & dolo, linguam arcū-
ferunt sub qua latet labor & dolor: Sedent in insidijs cum di-
uitiis in occultis, ut interficiant innocentē. Quibus technis
hoc hominum genus sese insinuat principum aulis? Quae ue-
nena quidam instillant in eorum aures: Et maliciam plusquam
diabolicam religionis fuso prætexunt, quumq; discruen-
tur zelo luxoris & edij, dicant: Zelus domus dei comedit
me. Nimirū hoc est quod sequitur in psalmo: Sedent in insi-
dijs cum diuitiis in occultis, ut interficiant innocentem. Oca-
li eorum in pauperem respiciunt, insidiantur in abscondito,
quasi leo in spelunca sua. Insidiantur ut rapiant pauperem,
rapere pauperem dum attrahunt eum. In laqueo suo humili-
abunt eum. O pisatores hominum. Apostoli pisabantur
malos ad salutem: Ipsi bonos pescantur in exitum, linguā ca-
lumniatriacem habent pro rete, qua quos uolunt attrahūt,
& attractos quoq; genere sycophantiarū opprimunt:
ipsi se iudices faciunt, actores ac testes. Quod si manifestior
sit calumnia, quā ut disimulari possit, allegant odiūcri-
minis, & prærogatiuam religionis. Imo quo crimen est ac-
trocius, hoc grauius est puniendus qui per calumniam in-
tendit. Et æquū est saliat ut innoxius extrema patiatur, ne
quis peius sentiat de cuello Franciā aut Dominici? Quin
ipsi curant hoc, ne quis de eis male sentiat, aut loquatur? Ta-
les esse studeant, quales haberi uolunt. Compendiaria uia
est, ut quamplurimi fiant apud omnes. At designare quic-
quidlibet

LINGVA

quid libet, et cogere mortales, ut quod uident non uideant,
quod sciant nesciant, quod execratione dignum est laudent,
an non plusquam tyrannicum est? Et hi sibi digni uidentur,
quos mūdus alat, ac ueneretur ocosos, atq; utinam ocosos.
Hi sunt qui uendum sua benefacta, et quorum puris preas
bus restinguitur incendiū iræ diuine. Quæso ne quis rapiat
in contumeliam honorum, quod in malos iure dicitur, ut uel
uitentur, uel corrigantur. Quanquam uidemus nunc ubiq;
tantam malorum inundationem, ut propemodū licet illud
è psalmo usurpare: Omnes declinauerunt simul, inutiles fu-
eti sunt, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum, Se-
pulchrū patens est guttur eorum, linguis suis dolose age-
bant, uenenu aspidum sub labijs eorum. Quorū os maledi-
ctione et amaritudine plenum est, ueloces pedes eorum ad
effundendum sanguinem. Si Turca depellendus est à cœriuā
bus populi Christiani, nec milites habent nec pecuniam, tum
allegant quietem religionis, et monachos oportere q; lon-
gissime abesse ab effusione sanguinis: at calumnia iugulare
fratrem, linguae spiculo confodere proximum nulla religio
est, quod et ipsum attigit psalmus: Illic trepidauerunt timo-
re, ubi non erat timor. Si calceus sit integer Franciscano, pia-
culū admissum est, si lingua sit homicida, religio est. Qua-
druplatores execramur, qui furti crimen intendunt, aut dæ-
ni dati litem mouent, quo lucri nonnihil sibi conaient, et
non execramur istos, qui falso intendunt crimen hæreses,
ut uniuersas hominis facultates diripiant, simulq; uitam au-
ferant cum bona fama? Non gestant tela militaria, tametsi
non desunt, qui sicas oculunt sub sacris pallijs, sed os istis
proarma

pro armamentario est, quemadmodum dicit Solomon: Iaculum & gladius & sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suū falso testimoniuū. Quātumuis imponat hominibus fuso sanctimonie, tamen diuinā vindictam non effugient, etiam si ad simum Dominici aut Francisci confugiant. Hominem, inquit Solomon, qui calumniatur animæ sanguinem, si usq; ad lacū fugerit, nemo sustinet. Quosdam à securitate legum tuentur aræ, sepulchra, templa, aut statuae principum, calumniatori nullum est suffugium ab ira diuina. Vesteres dicebant eos qui occidissent hominem agitari diris ultriabus, nec ipsis deerunt suæ furiae. Habebunt obuias ultrices deas atius quam credant. Deplorat & hoc malū humanae uitæ sapiens Ecclesiastes: Vidi, inquit, uniuersas calumnias quæ fiunt sub sole, & ecce lachrymæ eorum qui calumnias sustinet, nec est qui cōsoletur eos, & in manibus calumniantium eos fortitudo, & non est eis consolator. Et laudavi mortuos super uiuentes, & melior super utrosq;, qui nondū natus est, qui nondum uidit opus malum quod factum est sub sole. Est ne igitur aliquod malum morte formidabilius? At sapiens pronūciat tale malū esse linguā caluniatoris. Vbi sunt igitur, q̄ paricidiū execrātur, & caluniam pro ludo ducent? Quod affirmauit Ecclesiastes, cōfirmauit Ecclesiastēsus: A tribus, inqt, timuit cor meū, & in quarto facies mea metuit. Delaturā auitatis, & collectionē populi, et calumnia mēdaciæ, super mortē omnia grauia. Minitatur apud Osee dominus morti, quæ inter fratres diuidat. Ero, inquit, mors tua ô mors, & morsus tuus inferne. Nihil amore fraterno cōiunctius, nulla societas arctior, quam corporis & animæ, nullus

4

25

LINGVA

nullus charitatis nodus astric̄tior quā coniugij: hæc omnia
 vincula disrumpit amara mors. Et tamē hæc, non transmis-
 tit in uitam feliaorem, calumnia nocentior est, quæ quū cru-
 deliora designet q̄ mors, tamen nullo commodo sua damna
 pensat. Mortem hoc moderatus ferimus, quod omnium sit
 ex æquo communis, quod necessitatis non uoluntatis, quod
 quāvis acerba sit naturæ neminem tamen reddet impium.
 Nihil autem est malorum, quod nō semel inuehat calumnia.
 Longum est omnia persequi. Circūferat quisq; suos oculos,
 per domos priuatas, per collegia, per monasteria, per aulas
 principum, per ciuitates, per regna, & compendio disset,
 quantam ubiq; pestem ingerat lingua calumniatrix. Si calu-
 niæ copulem adulacionem, fortasse uidebor tale iugum ins-
 duere, quale sit, si quis draconem iungat simiæ. Et tamen
 res tam d. uersæ inter se cohærent. Quemadmodū enim res-
 ges dum uolunt unū lædere, multis adulentur necesse est,
 dumq; student unū in seruitutē redigere, prius ipsi multis
 etiam abiectionis scrutant oportet: ita calumniator quum
 huic struit falsam calumniam, cogitur multis palpari falsis
 laudibus. Sic equus ut opprimeret æruum, sessorem inter-
 gum, & frenum in os recepit. Iam in obrectationis uitio,
 quām impudenter nobis ignoscamus, imo quām nobis bla-
 dimur, & festiui nobis uidemur, dum arrodimus famam
 proximi. Deus qui prohibuit furtum in Leuitico, eodem in
 loco prohibuit calumniam & obrectationē: Non menties-
 mini, inquit, nec de apiet unusquisq; proximū suum, nō eris
 criminator nec susurro in populis, non stabis contra sangu-
 nem proximi tui. Quām enim detestabile malū sit detractio-

Obrecta-
rio.

19

24

doct Solos

doct Solomon: Cogitatio, inquit, stulti peccatum est, et ab
ominatio hominum detractor. Qui male cogitat de proximo, linguam interim cohibus, non est quidem immunis à
peccato, sed apud dcm duntaxat noens est. Verū qui paſſim
uibrat uirulentam linguā in proximū absentem, is etiā apud
probos homines abominabilis est et execrabilis. Metuit
enim sibi quisq; à ueneno scorpij, et odit hominem tali mor-
bo obnoxium, etiam si uera prædicet. Nam quandoquidem
morbo id facit, non iudicat, et falsa prædicaturus sit, si ueni-
at in mentem. Quotusquisq; est hominū, in quē non aliquid
uere diā possit? Quod si quis sit alienus ab omni uitio, tamē
falsam etiā infamia metuunt probi. At q; ab insultu conuiā-
atrias lingue cauere licet, à susurronis lingua qui caueris ti-
bi? Clauilem et ex insidijs impedit hominem, corā blan-
dus et amicus, et si quid expostules, abiurat se dixisse,
quod apud multos non tacuit. Sed pestilentiores sunt, qui fu-
cum addunt morbo, præfati laudem ac benevolentiam figu-
rato morsu ledunt. Est uir bonus et mihi paternus ami-
cus, eoq; gratulor illi quod feličiter illud iudicium effugerit:
uir est apprime doctus, sed utinam haberet tantum fidei,
quantum habet ingenij. Amicus ille, sed magis amica ueritas.
Hic niger succus lologinis, hæc est erugo mera. Sunt
exim qui lingue incontinentia, aut alioqui per occasionem
sermonum prouocati effutunt quæ labem aspergunt pro-
ximo, quem tamen non adgit peruersus animus. Hi ueresis
carij sunt, tegentes telum quo perimūt, hi uere scorpij sunt,
prius amplectentes, quam infigant aualeum, hi ueneficias
omnibus sceleratores, qui letale uenenum melle prælinunt.

LINGVA

Et has artes callent, quibus rhetorica disere religio est. Imò qui dominant disiplinas omnes liberales, nec patiuntur quicquam nisi præter nouum ac uetus testamentum, ab hac arte non abhorrent. Obrectator quoniam odio duci uidetur, ferè caret fide. Itaq; reperita est illis ars, qua dissimilant odium, ac fidem sibi arrogant, quo certius lèdant. Vistum hoc maxime solet uideri familiare foeminis, nunc etiā ad viros demigravit, irrepit in aulas principum, in schoolas eruditorum, in collegia sacerdotum, in sodalites monachorum. Nec opinor ullum fuisse seculū, quo latius regnabit hæc lues, quim hodie regnat per uniuersam diuinam Christianam. Dicitur diuus Augustinus hoc distichon effixisse mensæ suæ.

Quisquis amat dictis absentum rodere uitam,

Hanc mensam uetitam nouerit esse sibi.

Atqui hæc lex solet antehac etiam in publicis adscribi diuersorijs, & obstrepebatur à reliquis cōuiuijs, si quis orsus fuisset sermonē obrectatoriū. Idem si contigisset in conuiuijs principū, ius erat olim aduceatori, quē nūc Galli heraldum uocant, panem impositum inuertere, aut sasso mensa linteo declarare sermonem esse parū dignū mensa principis. Nūc quid aliud auditur in omnibus cōuiuijs, nisi ille plusquā hereticus est, ille colludit cū Luthero, ille nihil sat rei Theologicæ: ille quū habeatur pro bono viro, tale flagitiū olim designauit, ille pudendis parentibus natus est, ille suū genus de honestauit, ille decorxit. Huiusmodi delicijs nūc laici sacerdotes, ac monachi conditūt sua conuiicia. Quām uero parum congruit huius fabulæ partes. Inuocatione numinis consecratur mensa

eratur mensa. A sacra lectione fit auspiciū coniuīj. Mox ad obtrectatricēs fabulas. Rursus gratiarū actio. Deinde redi-
tur ad intermissas obtrectationes. Talibus fabulis trāsmi-
tunt tēpus, ē quorū ore dominus uetus illū uerbū otiosum
exadere. Vehementer indecorū sit in mensa uomere. At quis
indecentius mensam cōuomit, q̄ qui bilem, qui odiū, qui pe-
fīlēs animi p̄us effundit in cōuiuio? Nec ulli peccat hic im-
pudētius, q̄ hi quos potissimū oportebat sermone salutifero
condire stulticiā aliorū. Qui Theologi dicūtur, & hoc co-
gnomine gloriātur, qd' de rebus diuinis loquātur, qua frōte
nūc facti sunt maledicētiæ magistri? Nō incesso ordinē, sed
admiror in tali ordine reperiri qui suo ordini tā nō respon-
deat. Qui se prædicatores appellat, pro sacris literis præ-
dicant aliena mala, imò falsa crimina. Qui dicūtur obserua-
tes, quur hic nō obseruat lingua, quæ si sit infrenis, uana est
omnis illorū religio? Horū sodalitates in hoc ualeat, ut unius
linguae p̄us q̄ oxyphime serpat ad omnes. Quod unus aliq̄
Francianus dixerit inter pocula, per ueredarios, quos illi
nusquā nō habent, spargitur intra mensem per uniuersum
ordinē. Nec cōuiuijs solū ac mensæ reuerentia abutuntur ad
hoc malum, uerum etiā in prælectionibus sacrīs, in cona-
onibus euāgelicis, in secretis cōfessionibus obtrectat proxī-
mo. Et ibi disat populus artē diabolicā, ubi cōueniebat di-
scere disiplinā euangelicā. Adolescentes à parentibus mit-
tuntur ad scholas publicas, ut ibi discant artes liberales, atq;
illic discant à præceptoribus artem doceā illiberalissimam,
uidelicet obtrectādi proximo. Et ars est quæ facillime disca-
tur, diffīllime dediscatur. Quin et hymnos quibus deū lau-

LINGVA

Dant insciūt hoc tartareo ueneno. Oremus deum, inquiūt,
ut tales ac tales liberet ab hæresi Lutherana. Quin et ipsas
Sacras literas torquent ad maledicentia, deprauant euangeliū,
deprauant Mariæ canticum ad virulentam ac men-
daçem obtrectationem. Et hæc est religio quorūdam, qui
negant ecclesiam posse consistere, nisi ipsorum pietate ful-
etur. Hi sunt illi cœlibes, qui diuinam ultionem iam uibran-
tem ultorem gladium, orbi uertunt in misericordiam. Atq;
interim sibi mire blandiuntur, quod dignis maledicatur, in-
quiunt, benedictio est non maledictio. Sed illi dignitatem
hanc estimant ex leuissimis nugis. Est quispiam, qui parum
reuerenter loquitus est de hoc aut illo Francano, quum
quotidie tot flagitia vulgus etiam deprehendat, nescio quā
to ipsorū pudore, certe magno dolore nostro, protinus exis-
timant causam esse iustissimam, quur ille sexies nulle Fran-
canorum linguis per uniuersum orbem infametur. De me
decreueram nihil meminisse, attamen unū quiddam referā,
mihi compertissimum, sed eius generis, ut ridendū sit magis
q̄ execrandum. Francanus quidam legerat paraphrasim
meam in Ioannem euangelistam: probabat omnia. Ventum
est ad appendicem, quam adieceram non ob aliud, nisi ne ua-
caret charta. Et hæc placēbat, donec uentū est ad imū calcē,
in quo taxo quosdā, imo moneo cunctos, ut si uelint cum bona
fida exire ex hac uita, ne figant ancorā spei sue in quibus
nō oportet. Huiusmodi dū dissero, hæc uerba subijāo: Quod
genus ubi moriturus se tutū credit, si sepeliatur amictus ue-
ste Francani, aut Dominicani. Ibi repente meus applausor
uersus in obtrectatore, damnauit omnia, etiā quæ prius ap-
probauerat.

probauerat. Nec hoc cōtentus, instigauit sodales suos, ut se
natus cōsulco edicerent, ne quis Franciscanus legeret libros
Erasmi. Si dixisset in ueste Dominicanu, et omisisset Fran-
ciscani, fuisse illi Christianus. Nūc unica uocula factus sum
illi hæreticus. At qui qd' illic obiter moneo, deberent ipsi in
publicis cōcionibus doæere populu, si modo cuperet esse qd'
haberi student. Neq; enim id assequetur maledicēdo, sed in a-
tgre sancte q; uiuēdo consequētur, ut sint bonus odor deo in
omni loco. Expedit, inquiūt, ut populus bene sentiat de no-
stro ordine. Sed magis expedit ut vulgus bene sentiat de sa-
cerdotū ordine, quē sine cōtrouersia Christus instituit. At
rursus expedit ut sacerdotes qui uiuūt impie, quiue docēt nā-
pia, uel corrigātur admoniti, uel retegātur, ne seducat incäu-
tos. Et tamē in hūc ordinē isti solent seditiosa licentia uelut ē
plaastro, quod aiūt, debacchari, nec abbatibus nec episcopis
parcētes, ac ne Romano quidem pontifici, quoties ipsis ui-
sum est commodum. Qui boni sunt non offendūtur, si quid
dicatur in malos. Qui mali sunt, sed sanabiles, admonitos se
se iudicabunt nō attactos, quum nullius nomen ædatur. Qui
sunt insanabiles, horum maliciam oportet detegi, ne simili-
bus imponant, falsa specie sanctimoniae. Quir ipsi decla-
mant ē suggestis in omne genus mortalium? Nimirū dicent
ut corrigantur uitia. Ita ne suorum uitia corrigi nolunt, quia
nolunt argui. Monarchæ ferunt æquis animis admoneri,
libris editis, atq; adeo reprehendit libere, modo absit seditio-
sa petulantia: et Franciscanus qui mansuetudinē euangelicā
proficitur, uerbulo tactus extrema molitur: et pro leui con-
uicio, si tamen hoc conuicium est, regerit crimen hæreseos.

LINGVA

Si quis detrahatur maiestati cuatllæ, tot linguarum spiculis cōfoditur. An hoc expedit populo, ut credat neminem dñnari, qui se peliatur in ueste Franciscana? Sed expedit ipsis qui uiunt, imo lasciuū ex publico. Verum interim ubi charitas illa quā profitentur apostolica, que nō querit quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi? Non deficit eos liberalitas populi si bene uixerint. Et si defecerit, habent suffugium, quod Paulus apostolus non solum indicauit uerbis, sed factis expressit. Ille uir tantus, nō ueritus est consuere coria nocturnis operis: et in tot milibus, quorū bona pars in oao uiuit, nullus est qui dignetur opera manuaria uictum querere si urgeat necessitas? Quis autē coēgit illos ab iuxere sua, ut uiuerent de alienis? An pluris faciūt hominū cōstitutunculas q̄ Pauli doctrinam? Iam illud uide q̄ non sit æquum: si cuiquam istorū beneficias, non habetur nisi ab uno gratia, si quem unū læseris, uniuersus ordo cōactatur. Nec minus iniquū et illud, quod pro leui ioco dicto in cucullā, regerūt criminis plusquam capitalia. Etiam atq; etiā rogo, ne quis hæc in contumeliā bonorum dicta putet. Amamus pietatem sub quoānq; pallio, sub quoānq; titulo. Nec ista dicantur proprie in istos, sed in uniuersos, quibus opus est hac medicina. Deniq; et mihi ipsi hæc dico, ipse mihi monitor sum, ut uobiscam dedicas obrectationē, siabi sum obnoxius: quis aut̄ non est alicibi obnoxius? Si nō sum obnoxius, ut caueā ne quādo inadā ē
Figurata foueā. Est et aliud obrectandi genus figuratum, qd' cōmitti-
 obrecta- tur per apostolēm, aut significationem. Congessit in me fal-
 no. sa criminis, ego si uera, sed malo memirisce quid me decat.
 Illum quidam magni faciunt: At si sārent quēsāo, nihil ad-
 dam

dam. Et absit ut non uerear ea loqui, quæ ipse non ueritus est facere. Homines cætera prorsus cœmovet, hic tenent sche mata rhetorum. Illud ridiculum, quod quum nusquam non effutant animi pus. tamē apud singulos deierat se nulli præterea dixisse, aut dicturos esse, et à singulis stipulantur silentij sacramentum, quum ipsi ne confessionis quidem, quā ut sacramenti partem tuerintur, fidem habeant in religione. Secreti sigillum uocant quod rumor est, et secreti fides non alio proficiat, quam ad impunitatem, et fidem sycophantie. Si mordeat, inquit Ecclesiastes, coluber in silentio, nihomius eo habet qui occulte detrahit. Nonnunquam et bonis uiris in rem pessimam abutuntur, præsertim si quos nouerint, lingue futilioris. A pud hois clam deplorant uitam huius aut illius, ut non obtrectare sed mederi uelle uideantur: Ille non intelligens suum sycophantem, quod simpliciter accuspit, persuadet alijs, et illi rursus alijs: ita traduatur innocuus artificio sceleratae lingue, atq; obiter inficiuntur auditum aures, lue ab alijs ad alios proserpente. Si flagitium est in proximum, quū opus non est euomere probra uera, quanto turpius est incerta pro compertis affirmare? Sed longe turpisimū est malitiose confingere crimina, qbus iugles proximū, quia gladio nō liet. Charitas benigne interpretatur et mala, susurro etiam bene facta dictaq; deprauat. Et hoc scelerator est susurro, quam calumniator, quod ex palam intentato criminis, monetur is qui calunnia petitur ut se corrigat, si sibi male conscius est, et monetur quidē ab inimico inimicæ, sed beneficium quū est opus undelibet acipere gratum est: ab inimico sane melius accepitur

LINGVA

hoc nomine, quod qui accepit liber est ab onere referenda
gratia. Cæterum obtrectator clācularius hoc pro uiribus
agit, ut probrrū alterius sciant omnes, solus ipse nesciat quē
unū referebat scire. Inter homicidas minus execrabilis est,
qui palam ferro adoritur hominem, propterea quod id fas
ciat suo quoq; periculo: ita minus est detestabilis calumnia-
tor, quod alium impedit non sine periculo redditur ad ipsum
talionis. Cum obtrectatore si uelis agere, quando deprehē-
das autorem sycophantiae, quae per centesimū uix ad te pers-
uenit: & qui primus dixit, dixit uni, dixit stipulatus silentij
fidem, dixit præmisso uerbo, benedicite? Læbit omnibus
infiaari. Quod si totum crimen infiaari nō licet, negat se sis-
dixisse, quemadmodū delatum est, & fingunt nouam orati-
onis formā. Hic mendacio patrocinatur vulgo notum huma-
ne memorie lubricum. Quur autem pudeat istos hoc infia-
ari, quod uniclam, aut in conuiuio paucis dixerunt, quum
passim infiaientur quod in publicis prælectionibus, aut etiā
conationibus de prædicarunt? Quod tamen nulli faciunt im-
punitius quam isti, quibus cuculla clypei loco est. Volitant sur-
sum deorsum toto terrarum orbe, quoq; se conferunt do-
mis sunt. Habent enim nō solum sodales eiusdem cultus, uerū
etiam domos habent ac mulierculas oneratas peccatis ac fau-
trices ordinis, quas in hoc lactant & captant. Itaq; quoties
uisum est istis insigniter è suggesto debacchari in quempia,
subornant faurram ad quodvis facinus promptum: locus di-
endi datur cuculle non homini: Nam eò delapsa est religio
Christianæ. Ille deblaterat digna atq; indigna, sceleratam
peragens fabulā. Quod subsistit, loco debet & populi mo-
destie. Atqui

destiae. At qui loci religio non subuenit illis, qui in ipso loco
façinus ad miserunt, ueluti non est homicida tutus in loco sacro,
qui illic occidit hominem. Age cum sycophanta, at ille iam a li-
cio demigravit, aut certe demigrasse diatur. Age cum priore,
respondet: Non est huius collegij, nec suspicabar illum talia
dicturum. Ut iam maxime teneas autorem calumniae quo-
trahes illum in ius? A prophanis iudicibus et episcopis sex-
centis diplomatibus exempti sunt, quidam etiam a iure sui
ordinis. Quærendus igitur provincialis, aut uicarius, aut
generalis, ut ipsi uocant. Horum alius in alium reijat cau-
sam sue quibusque cucullæ fauentibus, etiam si factum non pos-
sint defendere. O religionem prophanam, o columnas ec-
clesiae, o terræ salem. Non haec in qua diauuntur in omnes. Nam
hoc mihi crebro repetendum est. Sed inter hos boni qui sunt,
quorum missant ad haec facinora? Quin tales uel eijsant, uel
coherentes? Sed plures sunt mali, et inter illos peccanti qui quis-
rem gerunt. Expendendum igitur, num ob paucos bonos quide-
sed oppressos expeditat tot agmina malorum alere, qui bo-
norum etiam pietate bonaque fama abutuntur ad suam malitiam.
Quid fingi potest magis indecorum? Cinericia ueste pro-
fitentur euangelicam similitudinem, et in lingua circumferunt
diabolicalam uersutam. Basiliscus omnibus uenenis formidini
est. Istrom technas metuunt etiam aulicæ, metuunt et prin-
cipes homines innocuos et inermes, nisi quod linguam cir-
cumferunt. Ostentant se ueste candida, et in lingua deferunt
succum loliginis ac sepiae. Alij pullis uestibus profitetur sese
mortuos mundo, quum mortui fraternæ charitati uiuant
calumniae et obtrectationi. Vendunt sua ieiunia, sed interim

LINGVA

non ieunant à mendacijs ac maledictis. Venter rugit ob ini-
 ediam, lingua temulenta est. Abstinent ab esu carnium, at
 interim non uerentur arrodere carnis proximi sui. Conta-
 nent dentes à morsu pecudum, et dentem uiperinū insigūt
 proximo. Parcunt bubus et ouibus, et non parcunt fratri
 pro quo mortuus est Christus. O pharisaicā ac præpostera
 religionē. Religio est curare ægrotū in sabbato, nec est re-
 ligio per calumniā moliri neæm innocentī sabbato. Quo-
 sum mihi iactas uentre leguminibus et pisibus alitum,
 si linguam habes carniuoram? Non mordes gallinā, et mor-
 des fratrem? Non uulneras ouem, et uulneras proximum?
 Non comedis uisera pecudis, et comedis uisera fratrissē.
 Mordet enim omnino mordet, uulnerat, et comedit fratre
 quisquis obrectat fratri. Sic enim Paulus scribit Galatis:
 Quod si inuicem mordetis, et comeditis, uidete ne mutuis
 morsibus consumamini. Quid prodest carnē fugere, si ipse
 totus es caro? Ex fructibus inquit, eorum cognoscetis eos.
 At qui detractio inter opera carniz uel principatum obti-
 nect. Nihil enim magis aduersatur charitati spiritus, quam
 inuidere fratri, odisse, obrectare, infamare. Quorū at-
 tinet uerbis profiteri Christum, quum re diabolum agas?
 Abhorres à diaboli nomine, et crux imprimis fronti,
 atq; hoc ipsum es quod execraris. Ac fortassis hic locum
 habet quod scripsit sapiens Hebræus: dum maledicit impi-
 us diabolum, maledicit ipse animam suam. Obedis homini
 præscribenti ne coenes, et non obedis deo toties uetanti ne
 obrectes proximo? Quoties enim præcipit proximi dia-
 lectionē, toties prohibet obrectationē. Quid refert te cœlla

angusta

angusta claudi, si virulenta lingua, si libellus sycophanticis
per orbē uolites lactas psalmos & hymnos, quos deo car-
nis, sed eadē lingua canis cantionē diabolo gratissimā, ob-
trectans proximo, sed eadē lingua qua deo uerbotenus be-
nedicis, dei membris maledicas. Observas silentium quod in-
dicit homo, at qui in hoc indixit homo, ut dedisceres obtre-
ctationem. In hoc indixit sermonis ieiunium, non ut audiens
temet ingurgitares ineptis sermonibus, sed ut consueceres
de rebus etiam honestis moderatus ac circūspectius dicere.
Rides ac damnis istorum ieiunium, qui inedia prouocata
or: xi, bibū: eduntq; intēperantius. At tale tuū est ieiunium
lingue. Rogarit hic quispiam. Quid igitur: damnas ultum,
solitudinem, ieiunia, & obedientiam monachorum? Ego uero
laudo uelut pædagogen imbecillū donec proficiant ad per-
fectione: superstitionē uel hypocrisim potius istorū damno,
qui q; sunt in rebus externis reliogisti, cā sunt irreligiosi in
his, que uerae sunt pietatis: Eos inquā damno, qui cōstituti-
onibus ad instituendā infirmoruī infantia repertis, abutūtur
ad p̄textū suae malicie. Pie ieiunat, qui per ieiunium disat
tempore, quū cæteris mēbris, tū p̄capue linguae. Pie obe-
dit p̄ceptis humanis, qui per hoc disat parere legibus dī-
uinis. Utile: gestat ueste candidā, qui per hanc admonetur
præstare candidos mores. Pie canit hymnos deo, qui per hoc
assuescat nō uibrare linguā maledicā in proximū, sed bene-
dicere deo in proximo, & proximo benedicere ppter dēū.
Vtiliter se cōdit in ælla, qui per solitudinē disat arumi cogi-
tationes ab huius mūdi strepitu, ad simplicitatē colligere. Re-
ste seruat silentium ab hominibus indictum, qui per hoc disat
nunquam

LINGVA

nunquam laxare linguam, nisi quū aut urget necessitas, aut
inuitat magna quedam utilitas proximi. Ut enim nemo re-
cte imperat, nisi prius imperatis parere didicerit: Ita nema-
recte loquitur, nisi qui prius didicerit silere. Nam apud os-
ratores fortasse uerum est quod dicunt, dicendo fieri ut be-
ne dicamus: Apud pios contra ex silendo fit, ut bene dica-
mus. Verum quale cor est, talis est lingua: siquidem ex cor-
de proficiatur oratio. Proinde qui cor habent instructum
puditicia, modestia, charitate erga deū & proximū, ex hoc
uelut ex aromatario uasculo exhalat gratissimus ac saluber-
rimus odor casti benigniꝝ sermonis. Contra qui cor habet
plenum odij, liuoris, arrogantiæ, ac malevolentia, quoties
aperiunt os, halitum efflant tetrum ac pestilentem. Sepul-
chrum, inquit, patens est guttura eorum, linguis suis dolose
agebant, uenenum aspidum sub labijs eorum. Itaq; qui ritua-
bus, cultibus & ceremonijs profitentur absolutam pietatem,
quum linguam habeat petulantem ac maledicam, quid aliud
sunt quam sepulchra dealbata, sed aperta? Obturas nares
ad exhalationem cloacæ, aut sepulchri, & non obturas au-
res ad longe pestilentiorem exhalationem obrectatoris?
Nemo libenter habet sedem iuxta paludē, aut cloacam pu-
blicam, ne ex uiria contrahat luem corporis, & cū obtre-
ctatore libenter habes consuetudinem? Nemo libenter audit
cominus loquentes, qui ex corruptis uisceribus animam ex-
halant grauem, quod media prædient corrupti spiritus
contagium nocere uianis, & tu te tutum putas assidue uera-
sans cū homine maledico? Est obrectandi genus, quū no-
stram culpam in alios transferimus. Didiicerat hoc Adam
à diabolo.

Translatio
criminis in
alios.

à diabolo, Mulier quam dedisti mihi, seduxit. Et mulier, des-
cepit inquit, me serpens. Imo sic obtrectamus deo, & in opis
fiacem optimum, malorum nostrorum causas reijamus. Des-
derat mulierem, sed ut tu illi dux essem ad pietatem, non ut
illi comes essem ad impietatem. Finixerat serpentem, non ut
illi plus fideres quam deo, sed ut in omni genere animalium
admirareris opificis sapientiam. Pharisæus ille euangelicus
etiam inter preces & gratiarum actionem obtrectat publico
cano ceterisque mortalibus, & obtrectat apud deum: Non
sum sicut ceteri homines, raptiores, iniusti, adulteri, uelut eti-
am hic publicanus. Imitantur hoc genus & nostri pharisæi,
sed sceleratus. Pharisæus enim tantum peccat arrogancia,
isti phormiana malitia: Oremus inquiunt, pro omnibus
qui benefaciant nobis ut deus seruet eos ab heresi talis. Et
orandum est, ut deus quemadmodum conuertit Paulum, ita
conuertat omnes qui amant Græcas literas ad mentem sanis-
orem, ex quibus nascuntur hereses. Atque interim sibi facet
quocunque uidentur cucullati scurræ. Nec pudet cum huiusmodi
factis frequenter accedere ad mensam dominicam, ac linguis
putidis contingere sacro sanctum domini corpus. Sed sibi per-
suadent eos esse dignos in quos talia dicunt. Hoc illis odium
persuadet quod cæcum est, & iudicio caret. Ita sibi blandi-
untur & latrones: hic abbas plus satis habet, & ad luxum
abutitur quod habet, dignus est qui spolietur. Ita frequenter
monachos quosdam in uehicularis aut è suggesto loquentes au-
dire est. Homines sumus. Oritur nonnunquam inter nos mur-
mur & obtrectatio: non est hoc uitium tam graue quam quis-
dam existimant. Humanus est lapsus. Hæc ita prædican,
quo populo

LINGVA

quo populo persuadeant nullum aliud inter ipsos initium inueniri quam vulgarē obtrectationē, quod utinā uere praedicarent. Sed qui sic exaggerant aliorum errati, qua fronte suū extenuāt malū? Inuentant manticam, si uere religiosi uolunt haberit: Excluset eleuetq; Christiana charitas proximū malum, in sua uitia sint censores rigidi. Quām seditiose debacchantur in concubinarios sacerdotes, hic tenent omnes amplificandi formas quas docēnt rhetores, nec uerentur a pudicū populum asseuerare, mulierem quæ dormit cum sacrificio, grauius peccare, quām si colret cū animante bruto. Nō hæc à me finguntur. Vox ista audita est in publicis concionibus. Vbi uentum est ad ipsorum flagitia, quæ manifestiora sunt quām ut inficiandi sit locus, tū quod in alijs inexpialis erat impietas, fit lapsus humanus, fit imbecillitas humanae naturæ, fit erratū alijs pluribus benefactis condonandū & ob honorem ordinis suppressū. Quum fraudatus est creditor, aut mercenarius, quū interuersum est depositum, aut interceptum testamentum, allegatur fauor religionis, respondetur deum non esse sua portione fraudandum. Quum datum est uenenum, aut intentata calumnia capitalis, allegatur zelus, & hostis ecclesiæ proscriptur quisquis parum fauet his, qui uicantem ecclesiam humeris suis fulauint. Et habent arcana dogmata, quæ non communicat nisi mystis iisdē initatis. In his est, ut aiunt, fas piumq; esse ueneno clam dato tollere, qui pestem moliatur ecclesiæ: Certissimam aut esse pestem ecclesiæ, si quid decidatur ipsorum commodis uel autoritati. At Paulus in gentibus eleuat idololatriā cum tota illa criminū abominabilium lerna, allegās tēpora ignorantiae, quibus

rantiae, quibus deus ista quodammodo dissimulauit. Petrus impiū facinus Iudeorum, quo dominū gloriae damnatum in crūcē egerāt, excusat, imputans ignoratiæ quod acciderat. Paulus obstinatam Iudeorū maliciam quoniā excusare non potest, oratione mitigat, appellās excēcationem ex parte et ad tempus, quo sustinerentur ab alijs donec resipiscerent. At in sui ordinis homines quomodo tonat ac fulminat? Vbi non destomachatur in pseudapostolos? Appellat illos uenitris mancipia, inimicos crucis, canes ac malos operarios. Si Paulus apostolus recte uoferatur in pseudapostolos, ne fal leretur illorum technis simplex Christianorum populus, non oportuit uere monachos in illos magis sœuire lingua, quā in pseudomonachos, et hic magis erat habenda ratiō publicæ syncretatis, quā priuatae saturitatis. Verum ne longius redamus à linguae uitijs, calūnia, et obtrectatione. Laqueo strangulatur, qui furto minuit rem alienā, et obtrectator q̄ destinata malitia, omni genere calūniarū, manifestis mēdacijs debacchatur in famā p̄ximi, nec à libellis famosis et anonymis tēperans, quo latius dimanat uenenū, ut purus accedit ad mēsam dominicā, et laudatur zelus dei. Atqui rē chariore eripit, q̄ famā eripit, q̄ qui pecunia. Olim fur reddebat quadruplū, ut expediret fuisse compilatum. Quid restituet calūnatrix ac maledicta lingua? Aut qua pensatioē damnū datū saract? Iā si impiū est malefactis, hoc est damnis illatis, aut pulsatioē cōtristare fraternū animū, qui generosae sumi mētis, magis cōmouentur maledictis q̄ malefactis, et atius recōliantur ijs, qui compilarint scrinū, aut mulius infixerint corpori, quā famæ labē asperserūt.